АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Рыбинского района
663960 г. Заозёрный, ул. Калинина, 2, каб. 13, тел./факс 839165 21410, е-mail: zkdn@krasmail.ru

12.09.2023                                                                                                                №51-кдн

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«О проведении на территории Рыбинского района
профилактической акции «Безопасный транспорт»

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Рыбинского района в составе заместителя председателя: Алёшечкина Д.В.,
членов комиссии: Завьялова И.В., Пермякова О.М., Севостьянов К.Е., Уралова Т.В., Усова В.В., Панченко В.С., Шевченко Е.П., Антоненко  Т.А., Александров А.М., Василенко З.В., Козлов А.С., с участием помощника прокурора Максимовой Е.В.,  при ведении протокола главным секретарём Молтянской Е.Н.,
в соответствии с Планом работы КДНиЗП администрации Рыбинского района на 2023 год, руководствуясь Федеральным законом от 26.04.99 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», учитывая письмо КДНиЗП Красноярского края от 12.05.2023 №47-04326, в целях организации целенаправленной профилактической работы с несовершеннолетними, мер по  предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и правонарушений, угрожающих безопасности движения  на железнодорожном транспорте,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
		1.В период с 18 сентября  2023 по  18 октября 2023 провести на территории Рыбинского района профилактическую  акцию  «Безопасный транспорт», направленную на предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма и правонарушений, угрожающих безопасности движения  на железнодорожном транспорте.
2.  Членам КДНиЗП администрации Рыбинского района:
ПДН ЛПП на ст.Заозерная ЛО МВД России на ст.Иланская (Александров А.М.),
ОДН ОУУП и ПДН МО МВД России «Бородинский» (Тихончук Ю.А),
Управлению образования администрации Рыбинского района (Ксензова Т.Н.),
КГБУ СО «КЦСОН «Рыбинский» (Уралова Т.В.),
Отдел культуры и молодежной политики администрации Рыбинского района (Усова В.В.),
МБУ «Молодёжный центр Рыбинского района (Козлов А.С.),
МКУ «Комитет по делам физической культуры и спорта Рыбинского района» (Севостьянов К.Е.)
иным  субъектам системы  профилактики правонарушений и безнадзорности, в т.ч.  КГБПОУ «Техникум горных разработок имени В.П. Астафьева» (Данилович Л.В.) провести мероприятия в рамках своей компетенции в соответствии с Примерным Планом проведения на территории Рыбинского района профилактической акции «Безопасный транспорт» (приложение №1) в срок до 01.10.2023 г.

3. В рамках акции всем ведомствам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних осуществлять мероприятия, направленные на активизацию работы с несовершеннолетними группы риска, вовлечение их в организованные формы занятости и отдыха.

     4. МО МВД России «Бородинский» (Панченко В.С.),
ПДН ЛПП на ст. Заозерная ЛО МВД России на ст.Иланская (Александров А.М.),
Управление образования администрации Рыбинского района  (Ксензова Т.Н.),
Отдел культуры и молодежной политики администрации Рыбинского района (Усова В.В.),
МБУ «Молодёжный центр Рыбинского района (Козлов А.С.),
КГБУ СО «КЦСОН «Рыбинский» (Уралова Т.В.),
КГБПОУ «Техникум горных разработок имени В.П. Астафьева» (Данилович Л.В.):
-организовать в подведомственных учреждениях разъяснительную работу  по  предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и правонарушений, угрожающих безопасности движения на железнодорожном транспорте, повышению родительской ответственности
-провести работу с семьями находящимися в социально опасном положении, а также несовершеннолетними, состоящими на различных видах учетов в КДНиЗП администрации Рыбинского района о предупреждении детского дорожно-транспортного травматизма и правонарушений, угрожающих безопасности движения на железной и автомобильных дорогах, соблюдения правил ПДД.

5. Отделу культуры и молодежной политики администрации Рыбинского района (Усова В.В.),
МКУ «Комитет по делам физической культуры и спорта Рыбинского района» (Севостьянов К.Е.),
МБУ «Молодёжный центр Рыбинского района (Козлов А.С.),
Управлению образования администрации Рыбинского района (Ксензова Т.Н.),
КГБПОУ «Техникум горных разработок имени В.П. Астафьева»,
обеспечить максимальный охват несовершеннолетних организованными формами досуга (занятости), в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

6. ЛО МВД России на ст. Иланская ЛПП на ст. Заозерная (Александров А.М.),
МО МВД России «Бородинский» (Панченко В.С.):
-обеспечить безопасность нахождения на объектах железнодорожного транспорта, обеспечить своевременное выявление и удаление с объектов транспорта детей, находящихся без присмотра родителей или лиц, их заменяющих, обеспечить оперативный информационный обмен сведениями о несовершеннолетних, проживающих вблизи объектов транспортной инфраструктуры, склонных к совершению правонарушений на железной дороге.

7.Утвердить форму Отчета о реализации плана проведения на территории Рыбинского района профилактической  акции  «Безопасный транспорт» согласно приложению №2.

8. Всем органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних предоставить информацию о результатах проведения акции согласно, утвержденной формы в срок до 02.10.2023г.

9.Координатором, обеспечивающим согласование подходов к проведению профилактической акции «Безопасный транспорт»  и оценку достигнутых результатов определить КДНиЗП администрации Рыбинского района.
10.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
11.Постановление вступает в силу со дня подписания.

Председатель
КДНиЗП администрации Рыбинского района                                  Д.В. Алёшечкин

[image: ]

[bookmark: _GoBack]
Приложение №1
к постановлению
КДНиЗП администрации Рыбинского района
№51-кдн от 12.09.2023

Примерный План
проведения на территории Рыбинского района
профилактической  акции  «Безопасный транспорт»

	№
	                Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

	1.
	С использованием возможности средств массовой информации, сайтов
организовать и провести разъяснительную работу  среди населения по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и правонарушений, угрожающих безопасности движения на железнодорожном транспорте на территории Рыбинского района, повышению родительской ответственности; провести работу с семьями находящимися в социально опасном положении о родительской ответственности за безопасность несовершеннолетних детей

Тематические памятки, видеоролики можно скачать по ссылке https://disk.yandex.ru/d/I4ELLMBo5spwfA

	в период проведения акции
	Александров А.М.,
Ксензова Т.Н.,
Панченко В.С.,

КГБПОУ «Техникум горных разработок имени В.П. Астафьева»,
иные субъекты системы профилактики

	2
	Обход семей,  проживающих на территории  Рыбинского района состоящих на профилактическом учете в КДНиЗП администрации Рыбинского района, ПДН МО МВД России «Бородинский»
	в период проведения акции
	Тихончук Ю.А.,
Ксензова Т.Н
Уралова Т.В.
Зюзя Е.В.

	3
	Проведение мероприятий, направленных на активизацию работы с несовершеннолетними группы риска, вовлечение их в организованные формы занятости и отдыха
	в период проведения акции
	Усова в.В., Севостьянов К.Е., Козлов А.С.,
Ксензова Т.Н.
(директора школ),
КГБПОУ «Техникум горных разработок имени В.П. Астафьева»,
иные субъекты системы профилактики

	4
	Проведение Советов профилактики, родительских собраний в образовательных организациях и родительских комитетах, классных часах с разъяснением правил пребывания на объектах железнодорожного транспорта, на железной дороге, автодорогах
	в период проведения акции
	Ксензова Т.Н.
(директора школ),
Тихончук Ю.А.,
Александров А.М.
Усова, В.В.,
Козлов А.С.,
  КГБПОУ «Техникум горных разработок имени В.П. Астафьева»

	5
	Сбор информации и подведение итогов по акции, составление и направление отчетов

	в период акции

	Молтянская Е.Н.
Алёшечкин Д.В.

	6
	Рассмотрение административных материалов, персональных дел на заседаниях комиссии, принятие решений
	в период акции
	 Члены КДН и ЗП администрации Рыбинского района

Приложение №2
к постановлению
КДНиЗП администрации Рыбинского района
№51-кдн от 12.09.2023

Форма Отчета о реализации плана проведения на территории Рыбинского района профилактической  акции  «Безопасный транспорт»

	№ п/п
	ПОКАЗАТЕЛИ
	Период 18.09.2023 –
            18.10.2023

	1.
	Количество субъектов системы профилактики, участвовавших в реализации плана, ед.

	1.1
	В том числе общественных (некоммерческих) организаций реализующим план совместно с субъектом, ед

	1.2
	Количество несовершеннолетних, охваченных организованными формами занятости по состоянию на 18.10.2023 включительно, чел.

	1.3
	Количество несовершеннолетних с которыми были проведены мероприятия в рамках проводимой акции, чел.

	2.
	Количество семей, которые посетили в период реализации плана, ед.

	2.1
	Количество выявленных правонарушений в отношении несовершеннолетних, ед.

	3.
	Количество рейдовых мероприятий по выявлению несовершеннолетних совершивших противоправные деяния, ед.

	3.1
	Количество выявленных правонарушений, преступлений, совершенных несовершеннолетними, ед.

	4.
	Постановлено на профилактический учет семей, находящиеся в социально опасном положении, в которых несовершеннолетний совершил противоправное деяние, ед.

	4.1
	Постановлено на профилактический учет семей, находящиеся в социально опасном положении, в которых законный представитель в отчетный период совершил правонарушение/ преступление в отношении несовершеннолетнего, находящихся на иждивении, ед.

	4.2
	Поставлено на профилактический учет СОП несовершеннолетних за совершение антиобщественных действий, чел.

	5.
	Доля несовершеннолетних, находящихся в СОП за совершение антиобщественных действий, вовлеченных в организованные формы занятости, от общего числа состоящих на учете в СОП

	6.
	Выявлено подростковых групп с антиобщественной направленностью, ед.

	6.1
	В них несовершеннолетних участников, чел.

	6.2
	В них совершеннолетних лиц, чел.

	7.
	Выявлено несовершеннолетних в соответствии со ст. 15 Закона Красноярского края от 02.11.2000 №12-961 «О защите прав ребенка»*, чел.

	8.
	Проведено иных мероприятий, не предусмотренных планом, ед.

	9.
	Характерные примеры проведения мероприятий, готовится описательная записка

*ТЖС-дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, - дети-сироты; дети, оставшиеся без попечения родителей; дети-инвалиды; дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющие недостатки в физическом и (или) психическом развитии; дети - жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий; дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев; дети, оказавшиеся в экстремальных условиях; дети - жертвы насилия; дети, отбывающие наказание в виде лишения свободы в воспитательных колониях; дети, находящиеся в образовательных организациях для обучающихся с девиантным (общественно опасным) поведением, нуждающихся в особых условиях воспитания, обучения и требующих специального педагогического подхода (специальных учебно-воспитательных учреждениях открытого и закрытого типа); дети, проживающие в малоимущих семьях; дети с отклонениями в поведении; дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи.

6

image1.png